
 

 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

RECAST seminarium om SNS Beredskapskommission den 
18 april 2024 kl. 13.00 – 15.00 

Med anledning av det förändrade säkerhetsläget i omvärlden samt andra 
samhällsutmaningar, exempelvis effekter av pågående klimatförändringar, har 
Studieförbundet Näringsliv och Samhälle (SNS) initierat ett projekt kallat 
SNS Beredskapskommission. Det är ett treårigt forskningsprojekt om kris- 
och beredskapsfrågor 

Inom ramen för projektet ska en forskargrupp analysera hur en 
samhällsekonomiskt effektiv beredskap kan skapas och upprätthållas. Denna 
grupp leds av Lars Hultkrantz, professor emeritus i nationalekonomi vid 
Handelshögskolan, Örebro universitet. I denna grupp ingår även Lena 
Nerhagen, ekonomie doktor i nationalekonomi vid Högskolan Dalarna. De 
ska vid detta seminarium presentera gruppens arbete och hur det knyter an till 
pågående förändringar i den svenska försvarsberedskapen. 

Sverige har under de senaste 10 åren påverkats av både nationella och internationella kriser 
(exempelvis skogsbränderna år 2014 och 2018 samt Corona-pandemin). Detta, och de ändrade 
säkerhetsläget internationellt, har medfört att förändringar i det svenska förvaltningssystemet har 
genomförts och ytterligare förändringar är på gång. Ett tydligt sådant exempel är inrättandet av 
Civilförsvarsområden år 2022, samt civilförsvarsplikten som återaktiverades den 19 januari i år. Den 
statliga utredningen En modell för svensk försörjningsberedskap (SOU 2023:50) har också varit ute på 
remiss. Huvudförslaget i denna utredning är att en nationell samordning av försörjningsberedskapen 
ska etableras och att ansvaret ges till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB).  

I denna utredning beskrivs också att detta arbete kommer att kräva olika typer av kompetenser som 
idag saknas vid myndigheten. Ett sådant exempel, som inte ingår i MSB:s kärnverksamhet i dag men 
som relaterar till forskargruppens arbete, är statistiker och nationalekonomer som kan genomföra 
avancerade beräkningar och behandling av statistik, databaser med mera. Men nationalekonomisk 
teori och samhällsekonomisk analys kan även användas på andra sätt för att göra arbetet med svensk 
beredskap mer effektivt. Detta har Hultkrantz och Nerhagen redogjort för i ett tidigare projekt som de 
genomfört på uppdrag av MSB. Seminariet kommer därför att ge en kort introduktion till hur 
nationalekonomisk teori kan användas för att analysera beredskapsfrågor innan det arbete som 
Beredskapskommissionen och forskargruppen inlett presenteras. 

För frågor om forskargruppens arbete i projektet kontakta Lena Nerhagen, lnh@du.se. 

  


